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İQTİSADİYYAT
Azərbaycan Baş nazirinin müavi-

ni Samir Şərifov İspaniyanın Sevilya 
şəhərində keçirilən BMT-nin İnkişaf 
üçün Maliyyələşdirmə üzrə IV Bey-
nəlxalq Konfransının plenar iclasında 
çıxış edərək bildirib ki, Ermənistan 
ölkəmizin 20 faiz ərazisini 30 il işğal 
altında saxlayıb və ölkəmiz 2020-ci 
ilin noyabrında 44 günlük Vətən mü-
haribəsi ilə bu təcavüzə son qoyub. 
Yalnız bundan sonra işğaldan azad 
olunan ərazilərdə tikinti, bərpa±quru-
culuq işləri başlayıb. 

S.Şərifovun sözlərinə görə, təcavüz 
nəticəsində Qarabağ və Şərqi Zəngəzurdan 
didərgin salınan soydaşlarımızın doğma 
şəhər və kəndlərinə qaytarılması məqsə-
dilə indiyədək Böyük Qayıdış Dövlət 
Proqramının icrasına büdcədən 15 milyard 
ABŞ dolları məbləğində vəsait sərf edilib. 
Baş nazirin müavini daha sonra bildirib ki, 
Azərbaycan Hökumət Komissiyasının qiy-
mətləndirməsinə əsasən, hərbi təcavüz və 
işğal nəticəsində Azərbaycana 150 milyard 
dollar dəyərində zərər vurulub. Zərərin 
15 faizdən artıq hissəsi isə ərazilərin mi-
nalarla çirklənməsi ilə bağlı olduğundan 
Prezident İlham Əliyevin qərarı ilə mina 
təhlükəsizliyi Azərbaycan tərəfindən 18-ci 
milli Davamlı İnkişaf Məqsədləri (DİM) 
kimi qəbul edilib və bu yanaşma digər 
ölkələrə də tövsiyə olunub. 

Xatırladaq ki, Ermənistanın Azərbay-
cana hərbi təcavüzü nəticəsində 20 min 
azərbaycanlı həlak olub, 4 min 866 nəfər 
itkin düşüb, 100 min nəfər yaralanıb, 50 
min nəfər isə müxtəlif dərəcəli xəsarətlər 
alaraq əlilə çevrilib. Respublikamızın çox-
saylı maddi-mədəni nümunələri, o cümlə-
dən 44 dini məbəd, 18 məscid qəddarcası-
na dağıdılıb. İşğal altında qalan ərazilərdə 
12 muzey və 6 şəkil qalereyası, tarixi əhə-
miyyətli 9 saray yerlə bir edilib, 40 min ta-
rixi-etnoqrafik əhəmiyyətə malik eksponat 
işğalçı ölkəyə daşınıb. 927 kitabxanada 4 
milyon 600 min nüsxə kitab və xüsusi əhə-
miyyətli əlyazma nümunələri yandırılıb.

Bununla yanaşı, Qarabağ və Şərqi Zən-
gəzur iqtisadi rayonlarının sənaye və kənd 
təsərrüfatı obyektləri də tamamilə sıradan 
çıxarılıb. Əkin sahələrinin müəyyən hissə-
si işğalçı tərəfindən əkilib-becərilərək əldə 
olunan məhsul hesabına qazanılan böyük 
həcmdə vəsait mənimsənilib. 

Düşməndən azad edilən ərazilərdə hə-
yata keçirilən yenidənqurma və bərpa işləri 
Azərbaycanın qarşısında dayanan ən mü-
hüm strateMi prioritetlərdən birinə çevrilib. 
Samir Şərifovun konfransda vurğuladığı 
kimi, 30 illik işğal nəticəsində didərgin 
düşən bir milyondan artıq soydaşımızın 
doğma torpaqlarına qayıtması istiqamətin-
də həyata keçirilən Böyük Qayıdış Döv-
lət Proqramı xalqımız tərəfindən yüksək 
dəyərləndirilib. 

Hazırkı mərhələyə qədər bu proqramın 
gerçəkləşdirilməsinə dövlət büdcəsindən 
yönəldilən 15 milyard dollar vəsait hesa-
bına Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda yollar, 
su və elektrik xətləri, məktəblər, xəstəxa-
nalar və digər infrastruktur obyektləri inşa 

olunub. Ağalı, Talış, Laçın, Zabux və bir 
sıra digər kənd və şəhərlərdə məskunlaşma 
aparılıb.

Bərpa olunan ərazilər yalnız fiziki in-
frastruktur cəhətdən deyil, həm də sosi-
al-iqtisadi və mədəni dirçəliş baxımından 
yenidən formalaşır. “Ağıllı” kənd konsep-
siyası, “yaşıl” enerMi zonası statusu, ekolo-
Mi balansın qorunması, müasir şəhərsalma 
prinsipləri əsasında aparılan tikinti işləri 
gələcəyə yönəlmiş strateMi baxışın təcəssü-
müdür. 

Azərbaycanın Hökumət Komissiya-
sının hesablamalarına əsasən, Ermənis-
tanın hərbi təcavüzü və işğalı nəticəsində 
ölkəmizə vurulan zərər 150 milyard ABŞ 
dollarını ötüb. Bu rəqəm təkcə dağıdılmış 
infrastrukturla deyil, eyni zamanda, sosi-
al-iqtisadi və ekoloMi nəticələrlə də bağlıdır. 
Ən ağrılı problemlərdən biri isə ərazilərin 
minalarla çirkləndirilməsidir. Baş nazirin 
müavini Samir Şərifovun BMT konfran-
sının plenar iclasında vurğuladığı kimi, 
ümumi zərərin 15 faizdən çoxu məhz mi-
nalarla bağlıdır. Təkcə 2020-ci ildən sonra, 
sülh dövründə minaya düşərək həlak olan 
və ya ağır yaralanan mülki vətəndaşların 
və hərbçilərin sayı dəfələrlə artıb.

Yeri gəlmişkən, 30 ilə yaxın bir müd-
dətdə Ermənistan tərəfindən Azərbaycan 
torpaqlarının işğal altında saxlanılması 
təkcə bir ölkənin ərazi bütövlüyünə qarşı 
yönəlmiş təcavüz aktı deyildi. Bu, həm də 
beynəlxalq hüququn, humanitar dəyərlərin 
və ədalət prinsiplərinin ayaqlar altına atıl-
ması idi. Bu dövrdə beynəlxalq ictimaiyyə-
tin, dünya güclərinin və qlobal təşkilatların 
susqunluğu, ya da riyakar ikili standartlar-
la məsələyə yanaşması Azərbaycanın haqlı 
narazılığını doğururdu. Bu xüsusda Avropa 
İnsan Hüquqları Məhkəməsinin (AİHM) 
bəzi qərarları da dünya miqyasında baş 
alıb gedən selektiv ədalət meyarlarının nü-
munəsi kimi dəyərləndirilirdi. 

Buna ən bariz nümunələrdən biri kimi 
2017-ci il dekabrın 12-də AİHM-in Ermə-
nistan tərəfindən Laçın rayonunun azər-
baycanlı sakinləri – Çıraqov, Cəbrayılov, 
Həsənov, Paşayev və digər iki şəxsin id-
diaları əsasında çıxardığı qərar göstərilə 
bilər. Qərarda açıq şəkildə təsdiqlənirdi ki, 
iddiaçılar 1992-ci ildə öz doğma torpaq-
larından zorla qovulub, onların mülkləri 
ermənilər tərəfindən mənimsənilib və nə-
ticədə həmin şəxslər bu ərazilərə geri dönə 
bilməyiblər. Qərarda Ermənistanın birbaşa 

təqsirkar olduğu qeyd olunur və Ermə-
nistan dövləti iddiaçılara mənəvi zərərə 
görə 5 min avro, eləcə də ümumi xərclərə 
görə 28,642 funt sterlinq kompensasiya 
ödəməyə məcbur edilib.

Lakin bu qərarın özündə belə ciddi 
çatışmazlıqlar müşahidə olunurdu. Belə 
ki, AİHM maddi ziyanın dəqiq hesablan-
masının “mümkün olmamasını” əsas gə-
tirərək, işğal nəticəsində dağıdılmış evlə-
rin, tarlaların, infrastrukturların və digər 
mülki obyektlərin real dəyərinin müəy-
yənləşdirilməsinə dair hər hansı təşəbbüs 
göstərməyib. Halbuki beynəlxalq hüquq 
çərçivəsində işğal olunan ərazilərdə mülki 
və maddi zərərlərin kompensasiyası tam 
şəkildə həyata keçirilməli və hüquq po-
zuntusuna yol verən dövlət bunun maliyyə 
məsuliyyətini daşımalı idi.

Qeyd edək ki, Ermənistanın işğal si-
yasəti nəticəsində yalnız Laçında deyil, 
bütövlükdə Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
minlərlə ailə doğma torpağından didərgin 
düşüb. Onların mülkləri yandırılıb, da-
ğıdılıb və ya qanunsuz şəkildə ermənilər 
tərəfindən istifadə olunub. Bu vandalizm 
aktları – məscidlərin tövləyə çevrilməsi, 

qəbiristanlıqların təhqir olunması, meşələ-
rin və tarixi abidələrin məhv edilməsi yal-
nız etnik və dini nifrətin nəticəsi deyil, 
həm də beynəlxalq hüququn açıq şəkildə 
pozulmasıdır.

Bu baxımdan, AİHM-in həm Çıraqov 
və digərlərinin, həm də Sarkisyan adlı 
erməni qaçqının şikayətinə eyni gündə 
baxması və formal şəkildə “tərəflərarası 
balansı qorumağa” çalışması ədalətin si-
yasi kontekstdə necə manipulyasiya oluna 
biləcəyinin göstəricisidir. Ermənistanın 
Azərbaycana qarşı törətdiyi genişmiqyaslı 
cinayətlər, soyqırımı və məcburi deportasi-
ya faktları fonunda bir nəfər erməni qaçqı-
nın şikayətinin “paralel şəkildə” araşdırıl-
ması yalnız ikili standartların nəticəsi kimi 
dəyərləndirilə bilər.

Azərbaycan dövləti bu illər ərzində 
beynəlxalq platformalarda daim ədalətin 
bərpası uğrunda mübarizə aparıb. Azər-
baycan Prezident İlham Əliyevin rəhbər-
liyi ilə beynəlxalq hüququn bərpası üçün 
siyasi, diplomatik və hüquqi vasitələrdən 
maksimum istifadə edib. Məhz bu səylə-
rin nəticəsində 2020-ci ildə Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyü hərbi-siyasi yolla bərpa 
olundu. Lakin işğal dövründə baş verən 
hüquq pozuntularının tam ədalətli şəkildə 
qiymətləndirilməsi üçün hüquqi müstəvidə 
işlər davam etdirilməlidir.

Yeri gəlmişkən, Prezident İlham Əli-
yev çıxışlarının birində bu məsələyə toxu-
naraq bildirib ki, biz dəymiş bütün ziyanı 
hesablayırıq, bütün şəhər və kəndlərimizin 
pasportlaşdırılması prosesi gedir. Hər bir 
binanın, yaxud da ki, o binadan qalan da-
ğıntıların video-foto çəkilişi aparılır. Bu, 
sübutdur və biz beynəlxalq məhkəmələrə 
də müraciət etmək əzmindəyik, hazırlıq 
işləri gedir. 

Bu gün işğaldan azad edilən ərazilərdə 
genişmiqyaslı bərpa – quruculuq işləri apa-
rılır, lakin hər dağıdılmış kəndin, hər məhv 
edilmiş abidənin arxasında insan talelə-
ri, itirilmiş gələcəklər, dağıdılmış ailələr 
dayanır. Bu baxımdan hüquqi kompensa-
siyalar yalnız simvolik məna daşımaqla 
kifayətlənməməli, həm də real ədalət prin-
sipinə əsaslanaraq Ermənistanın törətdiyi 
zərərlərin bütünlüklə ödənilməsi təmin 
olunmalıdır.

Azərbaycan xalqı humanist və hüquqa 
hörmət edən xalqdır. Amma bu, o demək 
deyil ki, 30 illik işğal, etnik təmizləmə və 
mədəni soyqırımı unutdurulmalıdır. Ək-
sinə, belə hadisələrin beynəlxalq hüquqda 
presedent kimi tanınması və gələcəkdə ox-
şar təcavüzlərin qarşısının alınması üçün 
ciddi hüquqi mexanizmlər formalaşdırıl-
malıdır. Çıraqov işi bu yolda kiçik, amma 
mühüm bir addım idi, gecikmiş ədalətin 
səsi idi.

Lakin bu səs daha gur eşidilməli, bey-
nəlxalq ictimaiyyət bu kimi hallarda sus-
mamalı və əsl ədalətin yanında yer alma-
lıdır. Əgər insan hüquqları yalnız siyasi 
maraqlara görə seçici şəkildə müdafiə olu-
nursa, bu zaman həmin hüquqların mahiy-
yəti və dəyəri də sual altına düşür.

V.BAYRAMOV 
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BMT platformasında  
Qarabağ həqiqətləri

İşğala son qoyulması ölkənin 
iqtisadi bütövlüyünü də təmin edib

Naxçıvanda baramaçılıq dirçəldilir
glkə �zrə ��Fi y�ksək J|stəriFi qəGim GiyarGa qHyGə alıQıb

“Naxçıvan Muxtar Respublikasının sosial-iqtisadi inkişafına dair 
2023±2027-ci illər üçün Dövlət Proqramı”na uyğun olaraq, hazırda bu qə-
dim diyarda bir sıra sahələr üzrə tədbirlər həyata keçirilir. Belə sahələr-
dən biri də kənd təsərrüfatıdır. 

Tarixən Naxçıvanın aqrar sahəyə uy-
ğunluğu bu məkanda bir çox kənd təsər-
rüfatı məhsullarının inkişaf etdirilməsinə 
imkan verib. Buna görə də proqramın 
qəbulundan sonra muxtar respublikada 
kənd təsərrüfatının perspektiv sahələri 
müəyyənləşdirilərək, həmin sahələrin in-
kişaf etdirilməsi ilə bağlı görüləcək işlər 
müəyyənləşdirilib. Bu sahələrdən biri də 
baramaçılıqdır. Tarixə ekskurs etsək görə-
rik ki, 1970-ci ildə Azərbaycanda barama 
istehsalı 3700 ton səviyyəsində olub. Ulu 
öndər Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə cəmi 
10 il ərzində bu rəqəm 5 min tona yüksə-
lib. Naxçıvan Muxtar Respublikasında isə 
yaş barama istehsalı 1970-ci ildə 72,6 ton, 
1975-ci ildə 87,6 ton, 1980-ci ildə 122 ton, 
1983-cü ildə 137 ton, 1990-cı ildə 89 ton, 
1993-cü ildə isə azalaraq 22,7 ton olub. Bu 
rəqəmlər həm də onu göstərir ki, barama-
çılıq Naxçıvanda ənənəvi kənd təsərrüfatı 
sahələrindən biri olub. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası 
Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin sektor 
müdiri Rübabə Hüseynzadə bu fikirlərə 
əlavə olaraq bildirdi ki, həm region şərt-
lərinin uyğunluğu, həm ənənəvi təcrübə, 
həm də iqtisadi rentabelliyi bu sahənin 
inkişaf etdirilməsini zəruri edirdi. Məhz 
bu məqsədlə əvvəlcə yem bazasının yara-
dılması qarşıya qoyuldu. Çünki ötən əsrin 
90-cı illərində məcburən bir çox yaşıllıq-
lar məhv edilmişdi, tut ağaçlarının da sayı 
xeyli azalmışdı. Bu məqsədlə 2023-cü ilin 
martında Naxçıvan Muxtar Respublika-
sı Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi ilə Türkiyə 
Respublikasının Kənd Təsərrüfatı və Meşə 

Nazirliyinin əməkdaşlığı çərçivəsində Or-
dubad rayonunun Əylis Düzü adlanan əra-
zisində ümummilli lider Heydər Əliyevin 
100 illiyi münasibətilə “Azərbaycan – Tür-
kiyə ipək bağı” salındı. Həmin bağda 1,2 
hektar ərazidə Türkiyədən gətirilən 600-
dən çox tut tingi əkildi. 

hmumiyyətlə, proqramın qəbulundan 
sonra baramaçılığın inkişafı məqsədlə 
pilot layihə hazırlandı və yem bazasının 
formalaşdırılması üçün indiyədək muxtar 
respublikanın bütün bölgələrində 40 minə 
yaxın tut tingi salınıb. Mövsümi olaraq hər 
il bu tinglərə aqrotexniki qulluq göstərilib, 
əlavə tut bağlarının salınması da nəzərdə 
tutulub. 

Hazırda baramaçılıq fəaliyyəti muxtar 
respublikanın hansı rayonlarında həyata 
keçirilir"- sualına isə həmsöhbətimiz belə 
cavab verdi: 

– Baramaçılıq fəaliyyəti Naxçıvan 
şəhəri ilə yanaşı, Şərur, Babək, Ordubad, 
Culfa, Kəngərli və Sədərək rayonlarında 
həyata keçirilir. Bu bölgələrdə, ümumilik-
də, 14 kümçüyə 40 qutu ipəkqurdu toxumu 
paylanılıb. Babək rayonu üzrə 633,5 kiloq-
ram, Sədərək rayonu üzrə 436,2 kiloqram, 
Culfa rayonu üzrə 226 kiloqram, Şərur ra-
yonu üzrə 207,3 kiloqram, Ordubad rayonu 
üzrə 118,8 kiloqram, Naxçıvan şəhəri üzrə 
75,2 kiloqram, Kəngərli rayonu üzrə isə 60 
kiloqram yaş barama tədarük olunub. Ötən 
illə müqayisədə bu il Naxçıvan Muxtar 
Respublikasında barama istehsalında artım 
müşahidə olunub. Belə ki, ümumilikdə, 
1757 kiloqram yaş barama istehsal edilib 
ki, bu da ötən illə müqayisədə 17 faiz artım 

deməkdir. 
Həmsöhbətim bunu da əlavə etdi ki, ən 

yüksək məhsuldarlıq Sədərək rayonunda 
qeydə alınıb. Bu rayonda baramaçılıq fəa-
liyyətinə bu il ilk dəfə başlanılıb. Dəmirçi 
kənd sakini Gülarə Seyidova tərəfindən bir 
qutu ipəkqurdundan 90,1 kiloqram məhsul 
əldə edilib. Əldə olunan yaş barama məh-
sulu isə Bərdə rayonundakı baramaqurut-
ma məntəqəsinə təhvil verilib. Həmçinin 
kümçülərə dövlət tərəfindən subsidiyalar, 
baramanı qəbul edən şirkət tərəfindən ödə-
nişlər vaxtında təmin olunub. Bunu da öy-
rəndik ki, ötən ilin nəticələrinə görə, Zər-
dab rayonundan sonra ölkə üzrə ikinci ən 
yüksək orta məhsuldarlıq göstəricisi məhz 

Naxçıvan Muxtar Respublikasında qeydə 
alınıb.

Sonda onu da qeyd edək ki, Naxçı-
van tarixən baramaçılığın inkişaf etdiril-
diyi regionlardan olub. Təsadüfi deyil ki, 
1870-ci ildə Ordubadda avropatipli ilk 
baramaaçan fabrikin tikintisinə başlanılıb, 
1883-cü ildə isə istifadəyə verilib. 1970-ci 
ildə burada toxucu sexi açıldıqdan sonra 
istehsal edilən xam ipəyin bir hissəsindən 
cod parça hazırlanır, digər hissələri isə 
Şəki, Şamaxı, İsmayıllı, habelə Rusiyanın 
indiki Sankt-Peterburq, Moskva şəhərləri 
də daxil olmaqla həm də İsveçrə, İtaliya, 
Belçika, Yaponiya kimi xarici ölkələrə 
göndərilirdi. 

Aparılan araşdırmalara görə, 1981-ci 
ildə respublikada burada 103 min 843 ki-
loqram xam ipək, 624,9 min metr cod par-
ça istehsal edilib. 1987-ci ildə isə istehsal 
olunan ipək 108 tona çatdırılıb. Muxtar 
respublikanın blokada şəraitinə düşməsi ilə 
digər sahələr kimi baramaçılıq da tənəzzül 
edib. Lakin bu gün 35 illik fasilədən sonra 
muxtar respublikada baramaçılığın şöh-
rəti yenidən özünə qaytarılıb. Bu sahədə 
görülən işlər yaxın gələcəkdə daha yaxşı 
nəticələrin əldə olunmasına ümid yaradır. 
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